

ĐẢNG BỘ TỈNH NAM ĐỊNH
HUYỆN ỦY NAM TRỰC

*

Số 242 BC/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Nam Trực, ngày 16 tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá X “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam”

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH/HU ngày 27/3/2020 của Tỉnh ủy Nam Định về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 08/6/2010, của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá X “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam”, Huyện ủy Nam Trực báo cáo kết quả thực hiện như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ 10 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 43- CT/TW

I. Đặc điểm tình hình

Huyện Nam Trực nằm ở phía nam tỉnh Nam Định, là huyện mà công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp chưa phát triển mạnh, nhân dân chủ yếu làm nông nghiệp nên còn nhiều người có hoàn cảnh khó khăn.

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW.

Quán triệt Chỉ thị số 43-CT/TW “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam” của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá X (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 43-CT/TW), Ban Thường vụ Huyện uỷ đã chỉ đạo các xã, thị trấn; Hội Chữ thập đỏ các cấp; MTTQ, các đoàn thể, ban, ngành, liên quan triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc.

Các đơn vị trực thuộc Huyện uỷ đã kịp thời ban hành công văn chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể tổ chức quán triệt Chỉ thị 43-CT/TW đến tận cán bộ, đảng viên, hội viên Chữ thập đỏ. Các cấp Hội Chữ thập đỏ đã có nhiều hình thức triển khai thực hiện hiệu quả trong toàn thể cán bộ, hội viên. Nhìn chung, công tác triển khai học tập, quán triệt, tổ chức thực hiện Chỉ thị được tiến hành nghiêm túc, tạo được sự chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm của hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên và nhân dân về các quan điểm của Đảng đối với công tác nhân đạo và hoạt động của Hội Chữ thập đỏ; tạo điều kiện thuận lợi cho các cấp Hội Chữ thập đỏ đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động.

III. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW.

1. Về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp đối với công tác nhân đạo và hoạt động của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

1.1 Công tác lãnh đạo của cấp ủy đảng

Cấp uỷ đảng các cấp thường xuyên quan tâm chỉ đạo, phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến công tác nhân đạo và hoạt động của Hội Chữ thập đỏ. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo về công tác chính trị, tư tưởng, tổ chức và định hướng hoạt động cho các cấp Hội. Các cấp uỷ đảng đã chỉ đạo chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho các cấp Hội đổi mới nội dung, phương thức, thực hiện tốt các hoạt động nhân đạo, góp phần giải quyết các vấn đề an sinh xã hội của địa phương.

Để thực hiện có hiệu quả công tác quần chúng, công tác nhân đạo của Đảng, Hàng năm Ban Thường vụ Huyện ủy phân công UBND huyện ban hành văn bản phát động tháng nhân đạo và vận động Quỹ nhân đạo Chữ thập đỏ; vận động hiến máu tình nguyện; giao Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Huyện uỷ theo dõi, giám sát và tham mưu giúp cấp uỷ lãnh đạo, chỉ đạo công tác Hội, tạo điều kiện để Hội báo cáo các hoạt động liên quan tại hội nghị các Ban của Huyện uỷ, hoạt động phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể với Hội Chữ thập đỏ, góp phần chăm lo cho người nghèo và các đối tượng đặc biệt khó khăn trên địa bàn

1.2. Trách nhiệm của chính quyền các cấp.

Các cấp chính quyền từ huyện đến cơ sở đã tăng cường phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho các cấp Hội đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động; quan tâm, tạo điều kiện về kinh phí, hỗ trợ vật chất, để các cấp Hội hoạt động có hiệu quả, phụ cấp cho cán bộ Hội cơ sở đã được nâng lên. Kinh phí cấp năm sau tăng hơn năm trước.

Duy trì chế độ làm việc định kỳ với lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ để nắm bắt tình hình hoạt động, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện về mọi mặt để hội hoạt động, từ đó công tác quản lý nhà nước đối với Hội có chuyển biến rõ nét hơn.

2. Về củng cố và phát triển tổ chức; đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội Chữ thập đỏ các cấp.

2.1. Về củng cố và phát triển tổ chức.

Trong 10 năm qua, các cấp Hội đã tập trung tham mưu cho cấp uỷ lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác củng cố, kiện toàn và phát triển tổ chức Hội. Đến nay, tất cả các xã, thị trấn; các trường học và một số cơ quan, đơn vị đã thành lập tổ chức hội. BCH huyện Hội gồm 21 người, 7 đ/c trong BTV, 14 đ/c Ủy viên BCH

khóa 7; toàn huyện hiện có tổng số: 3.570 hội viên; tình nguyện viên: 270 người; thanh thiếu niên CTĐ 19.000 người (trong đó: Thanh niên: 5.700người; thiếu niên là: 13.300 người).

2.2. Về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Hội chữ thập đỏ các cấp.

Hội Chữ thập đỏ các cấp đã làm tốt công tác chính sách xã Hội theo hướng phát triển bền vững, phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của huyện, triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chương trình công tác xã hội nhân đạo trong hệ thống tổ chức hội nên được dư luận xã hội đồng tình ủng hộ. Hội Chữ thập đỏ các cấp thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, bám sát các nguyên tắc của phong trào Chữ thập đỏ, từng bước đổi mới phương thức hoạt động từ tiếp cận đối tượng đến gắn kết đối tượng. Các phong trào, các cuộc vận động được các cấp Hội triển khai đạt kết quả thiết thực, thu hút sự tham gia ngày càng đông đảo các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện các hoạt động nhân đạo, qua đó thể hiện tinh thần trách nhiệm, tinh thần nhân đạo, cử chỉ nhân văn sâu sắc, sự cảm thông, chia sẻ đối với những hoàn cảnh khó khăn, giúp họ vươn lên hoà nhập cuộc sống với cộng đồng.

Công tác xã hội nhân đạo được thể hiện bằng phong trào tương thân, tương ái sâu rộng ở cơ sở, chú trọng hoạt động trợ giúp nhân đạo mang tính phát triển bền vững như: “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”; Tháng nhân đạo và vận động quỹ nhân đạo chữ thập đỏ; cuộc vận động mỗi tổ chức mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo, đã trợ giúp thiết thực cho những người khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam, người già cô đơn không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, các đối tượng bị hoạn nạn do thiên tai, bão lụt, dịch bệnh gây ra.... Chương trình “Ngân hàng bò” do Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phát động được thực hiện có hiệu quả, hỗ trợ bò giống cho một số hộ ở các xã Nam Lợi, Bình Minh đến nay một số hộ đã vươn lên thoát nghèo.

Công tác hiến máu nhân đạo thường xuyên được Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các cấp thực hiện đúng quy chế, xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên, tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, vận động hiến máu nhân đạo được triển khai với quy mô ngày càng lớn, trở thành hoạt động thường kỳ hàng năm. Vì vậy công tác này đã trở thành một nghĩa cử cao đẹp và ngày càng thu hút đông đảo mọi người tham gia. Hàng năm Hội chữ thập đỏ huyện Nam Trực đã tổ chức ngày hội hiến máu, số đơn vị máu thu được năm sau cao hơn năm trước và số người hiến máu nhắc lại ngày càng cao.

Về công tác khám, chữa bệnh nhân đạo: đã phối hợp với các tổ chức khám và cấp thuốc miễn phí cho một số người già có hoàn cảnh khó khăn...

Công tác phòng ngừa, ứng phó thảm họa được các cấp Hội Chữ thập đỏ chú trọng, Hội đã phối hợp với các tổ chức trong và ngoài hệ thống, tranh thủ các

chương trình dự án để tổ chức các lớp tập huấn nhằm nâng cao năng lực cộng đồng, huấn luyện lực lượng cứu hộ, cứu nạn, hướng dẫn phòng tránh cho hộ gia đình, giúp địa phương xây dựng kế hoạch phòng tránh thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu nhằm nâng cao khả năng tự phòng ngừa, ứng phó thảm họa của cộng đồng dân cư. Trong những năm qua, Hội đã phối hợp với các tổ chức triển khai tập huấn nâng cao nhận thức cho nhân dân; Hội Chữ thập đỏ là thành viên của Ban phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn các cấp, nên các cấp Hội luôn phối hợp với các ban ngành liên quan trong hoạt động phòng ngừa và ứng phó thảm họa, thông qua việc phối hợp diễn tập phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn hàng năm trên. Các cấp Hội đã chủ động chuẩn bị nguồn lực; đồng thời, vận động các tổ, doanh nghiệp sẵn sàng cùng hội tổ chức cứu trợ cho những hộ gia đình bị thiệt hại do thiên tai gây ra. Hội Chữ thập đỏ cùng với các lực lượng vũ trang luôn kịp thời có mặt tại địa bàn bị thiên tai để giúp dân phòng chống bão, lụt. Kết quả các hoạt động trên góp phần củng cố, nâng cao vị thế, vai trò của Hội Chữ thập đỏ các cấp trong xã hội.

Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể trong huyện đã tăng cường phối hợp với Hội Chữ thập đỏ các cấp triển khai tích cực các hoạt động nhân đạo xã hội; ngoài ý nghĩa nhân đạo, từ thiện đã góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội, chung sức xây dựng nông thôn mới. Tổ chức vận động hội viên, quần chúng nhân dân tham gia thực hiện tốt các cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”; Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”; các phong trào “*Hiến máu nhân đạo*”, “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*”. Các hoạt động nhân đạo, từ thiện: tổ chức các hoạt động tặng quà cho người nghèo nhân dịp lễ, Tết; tổ chức khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho dân nghèo... Công tác cứu hộ, cứu nạn khắc phục hậu quả thiên tai, tham gia thực hiện chính sách giảm nghèo đã được Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với Hội Chữ thập đỏ các cấp thực hiện có hiệu quả thiết thực.

Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ, các phong trào, các cuộc vận động giữa Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, các ngành với tổ chức Hội Chữ thập đỏ các cấp trong huyện đã đạt được những kết quả tích cực. Thông qua công tác phối hợp thực hiện đã trở thành phong trào thi đua sôi nổi trong các cấp Hội, làm phong phú, đa dạng hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội ở địa phương.

IV. Đánh giá chung

1. Đánh giá chung

Những năm qua công tác nhân đạo của Hội Chữ thập đỏ nhìn chung đã được các cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo và tạo điều kiện cho các cấp Hội hoạt động, có sự phối hợp giữa các ban ngành đoàn thể. Kết quả đã nhận được sự

ủng hộ của cán bộ, hội viên, nhân dân và các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp tham gia giúp đỡ được nhiều người có hoàn cảnh khó khăn.

2. *Ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân.*

Các cấp hội đều tích cực thực hiện Chỉ thị 43 – CT/TW.

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW vẫn còn một số những khó khăn, hạn chế đó là:

Một số cấp uỷ Đảng, chính quyền xác định vai trò của tổ chức Hội Chữ thập đỏ chưa rõ nét, dẫn đến việc quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo chưa được thường xuyên. Việc triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW ở một số cấp uỷ Đảng chưa thực sự nghiêm túc, thiếu kiểm tra, đôn đốc, đánh giá rút kinh nghiệm. Trách nhiệm của chính quyền trong hỗ trợ, tạo điều kiện hoạt động cho Hội Chữ thập đỏ có lúc, có nơi chưa kịp thời; chưa đáp ứng tốt nhu cầu về điều kiện, phương tiện làm việc, kinh phí hoạt động, nhất là đối với hội cơ sở. Sự phối hợp giữa MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể đối với Hội Chữ thập đỏ có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, ảnh hưởng đến phong trào chung của Hội.

Tổ chức bộ máy cán bộ huyện hội và cơ sở còn thiếu, yếu về chuyên môn, thiếu tính kế thừa, chưa mang tính chuyên nghiệp nên chưa đủ sức thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và yêu cầu công tác Hội trong tình hình mới. Chính sách, chế độ đối với cán bộ Hội còn thiếu tính động viên. Điều kiện, phương tiện làm việc, cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động Hội cơ sở còn nhiều khó khăn.

Công tác phát triển tổ chức Hội ở các thôn, công tác vận động nguồn lực phục vụ hoạt động nhân đạo tại các cấp Hội còn nhiều khó khăn; năng lực tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền trong các hoạt động nhân đạo còn hạn chế.

Một số cấp uỷ Đảng, chính quyền nhận thức chưa đầy đủ về vị trí, vai trò của Hội Chữ thập đỏ; thiếu sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo hỗ trợ, giúp đỡ công tác Chữ thập đỏ nên chưa phát huy được sức mạnh của tổ chức Hội và hội viên. Một số chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan đến Hội Chữ thập đỏ triển khai chưa kịp thời, ảnh hưởng đến kết quả hoạt động của Hội.

Điều kiện, phương tiện làm việc, cơ sở vật chất của Hội Chữ thập đỏ cấp cơ sở còn gặp nhiều khó khăn nên ảnh hưởng đến việc nắm bắt thông tin, triển khai các hoạt động, các phong trào thiếu kịp thời, hiệu quả hoạt động chưa đạt yêu cầu đề ra. Đội ngũ cán bộ Hội, nhất là cấp cơ sở đa số ít được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ nên chưa đủ sức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác nhân đạo trong tình hình mới.

Nội dung, phương thức hoạt động của một số Hội cơ sở chậm đổi mới, thiếu sự cập nhật, quan tâm hướng dẫn của hội cấp trên nên chưa tạo được những động lực để thu hút, gắn bó hội viên. Công tác tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền của Hội Chữ thập đỏ có lúc, có nơi còn hạn chế.

2. Bài học kinh nghiệm.

Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, quan tâm của chính quyền, sự phối hợp đồng bộ của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội là nhân tố quyết định chất lượng, hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động của Hội Chữ thập đỏ.

Phải thường xuyên củng cố, phát triển tổ chức Hội, nhất là ở cơ sở; xây dựng đội ngũ cán bộ Hội đủ về số lượng và bảo đảm chất lượng nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác nhân đạo trong tình hình mới. Phát huy vai trò chủ động tham mưu của cán bộ Hội, gắn với công tác quy hoạch, đào tạo đảm bảo tính kế thừa; thường xuyên tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ Hội, nhất là cơ sở. Các cấp Hội Chữ thập đỏ cần chủ động làm tốt công tác tham mưu cho các cấp uỷ đảng, chính quyền và phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác nhân đạo.

Thường xuyên quán triệt, kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW gắn với việc thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với cán bộ, hội viên và đảm bảo các điều kiện, phương tiện, cơ sở vật chất để Hội hoàn thành nhiệm vụ công tác nhân đạo trong tình hình mới.

Trong tổ chức các phong trào phải coi trọng công tác tuyên truyền các giá trị nhân đạo cả chiều sâu, lẫn chiều rộng. Chú trọng việc xây dựng, nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hay, có hiệu quả, biểu dương, khen thưởng kịp thời; biết khơi dậy truyền thống tương thân, tương ái của dân tộc, sự nhiệt tình của cán bộ, hội viên và quần chúng nhân dân, đó là yếu tố quan trọng để phong trào hội phát triển bền vững.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 43- CT/TW

I.Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

Tiếp tục quán triệt sâu rộng và chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 43-CT/TW. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp, sự phối hợp chặt chẽ của MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể đối với công tác nhân đạo và hoạt động của Hội; phát huy vai trò của Hội Chữ thập đỏ trong việc tổ chức các hoạt động vì mục tiêu nhân đạo, góp phần thực hiện các chính sách xã hội, nhân đạo của Đảng và Nhà nước; củng cố và phát triển tổ chức Hội; tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội Chữ thập đỏ các cấp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của công tác nhân đạo trong tình hình mới.

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể, Hội Chữ thập đỏ các cấp tiếp tục quán triệt, cụ thể hóa tổ chức thực hiện có hiệu

quả Chỉ thị 43-CT/TW; Luật hoạt động Chữ thập đỏ và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của huyện, tạo sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và trách nhiệm đối với công tác Hội Chữ thập đỏ; xác định công tác nhân đạo là bộ phận quan trọng trong công tác dân vận của Đảng, là nhiệm vụ của mỗi cấp ủy đảng, của cán bộ, đảng viên và các tổ chức trong hệ thống chính trị.

- Các cấp chính quyền tiếp tục chỉ đạo việc triển khai thực hiện Luật hoạt động chữ thập đỏ và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; đồng thời, quan tâm tạo điều kiện về kinh phí, biên chế, cơ sở vật chất; có cơ chế, chính sách để tổ chức Hội có điều kiện tham gia thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế-xã hội; thường xuyên tuyên truyền, cổ vũ, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong hoạt động nhân đạo, từ thiện gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị; quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng chính trị, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ các cấp Hội, nhất là ở cơ sở.

- Hội Chữ thập đỏ các cấp tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo Luật hoạt động Chữ thập Đỏ xác định: “*Hoạt động Chữ thập Đỏ là hoạt động nhân đạo dựa vào cộng đồng do Hội Chữ thập Đỏ chủ trì hoặc phối hợp với các tổ chức khác thực hiện*” do đó cần phải thiết thực, sát cơ sở, gắn với hội viên; xác định rõ từng địa chỉ nhân đạo để có kế hoạch vận động các tầng lớp nhân dân, các tổ chức thực hiện, xây dựng các mô hình điển hình về hoạt động nhân đạo, biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân làm tốt để xã hội tôn vinh. Duy trì và phát triển mạnh các hoạt động có hiệu quả trong thời gian qua như phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*”, phong trào “*hiến máu tình nguyện*”; công tác phòng ngừa ứng phó thảm họa, thiên tai; đẩy mạnh việc gắn kết các hoạt động nhân đạo với các phong trào thi đua yêu nước. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Luật hoạt động Chữ thập đỏ, góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước; phát huy quyền làm chủ trực tiếp của cán bộ, hội viên.

- Thường xuyên quan tâm việc xây dựng, kiện toàn, củng cố, tổ chức Hội và phát triển hội viên, tình nguyện viên, cộng tác viên Chữ thập đỏ trong các cơ quan, trường học, cộng đồng dân cư...; chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên.

- Hội Chữ thập đỏ các cấp chủ động tham mưu cho các cấp ủy đảng, chính quyền những chủ trương, giải pháp về công tác nhân đạo và thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*” ở các địa phương, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổng kết việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW; phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể tham gia xây dựng các chủ trương, dự án vì mục tiêu nhân đạo, từ thiện góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội. Hội phải bám sát sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, Hội cấp trên để xây dựng kế hoạch, chương trình phù hợp với thực

tiễn tại địa phương, đơn vị; thực hiện tốt các chương trình phối hợp hoạt động tạo được sự chuyển biến tích cực trong công tác nhân đạo và hoạt động của Hội Chữ thập đỏ.

II. Kiến nghị, đề xuất.

Đề nghị Hội Chữ thập đỏ cấp trên hàng năm tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ Hội chữ thập đỏ các cấp.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW, ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam”, Ban Thường vụ Huyện ủy Nam Trực trân trọng báo cáo. *(ký)*

Nơi nhận: *(ký)*

- Thường trực Tỉnh ủy
- Ban Dân vận Tỉnh ủy, (để b/c)
- Thường trực Huyện ủy,
- Ban Dân vận Huyện ủy,
- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện,
- Hội Chữ thập đỏ huyện,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Khối Dân vận các xã, thị trấn,
- Lưu Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Lê Quang Huy